



PROJEKTY RADY DS. IMPLEMENTACJI INSPIRE

Rada ds. Implementacji INSPIRE na posiedzeniu 4 kwietnia przedstawiła wstępne projekty ustawy o *infrastrukturze informacji przestrzennej* i rozporządzenia RM w sprawie sposobu udziału organów administracji publicznej w *infrastrukturze informacji przestrzennej*. Uczestnicząca w spotkaniu Jolanta Orlińska, od niedawna główny geodeta kraju, zapewniła, że będzie wspierała inicjatywę Rady. Stwierdziła również, że prace Rady i współpracujących z nią ministerstw odgrywają istotną rolę we wdrażaniu dyrektywy INSPIRE w naszym kraju. O trafności tych słów świadczy przekazanie projektu ustawy o *infrastrukturze informacji przestrzennej* – podstawowego aktu prawnego dla urzeczywistnienia idei INSPIRE w Polsce – do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji do dalszych prac. Rada opracowała go bowiem od strony merytorycznej, ale stroną formalną aktu muszą zająć się służby prawne MSWiA.

Podstawowym założeniem przy tworzeniu projektu ustawy było zapewnienie zgodności z dyrektywą. Definiuje on m.in. dane i obiekty przestrzenne, metadane, infrastrukturę informacji przestrzennej, geoportale i pojęcie interoperacyjności. Zaproponowano nieodpłatny publiczny dostęp do usług:

- wyszukiwania (umożliwiających wyszukiwanie zbiorów/usług na podstawie metadanych oraz wyświetlanie zawartości metadanych),

- przeglądania (umożliwiających wyświetlanie, nawigowanie, zoomowanie, przesuwanie lub nakładanie na siebie zbiorów danych przestrzennych).

Odpłatne byłyby natomiast usługi:

- pobierania (umożliwiające pobieranie kopii całych zbiorów lub ich części),

- przekształcania zbiorów danych przestrzennych w celu osiągnięcia interoperacyjności,

- uruchamiania usług danych przestrzennych.

W projekcie ustawy napisano także, że zbiory danych przestrzennych organów publicznych stanowią rejestry publiczne. Określono również rolę i zadania Głównego Geodety Kraju w koordynacji prac.

Drugim dokumentem przygotowanym przez Radę jest projekt rozporządzenia RM w sprawie udziału organów administracji publicznej w *infrastrukturze informacji przestrzennej*, przyporządkowującego każdemu tematowi danych przestrzen-

nych instytucję wiodącą. Z 34 tematów, które zawarto w rozporządzeniu, 16 przypada na GGK, 4 – na Głównego Konserwatora Przyrody, 3 – na Głównego Geologa Kraju.

Rada ds. Implementacji INSPIRE postulowała zwrócenie się przez MSWiA do ministerstw i urzędów współpracujących w ramach procedury implementacji o opracowanie do końca kwietnia br. projektów przepisów nowelizujących istniejące akty prawne w związku z ustawą o infrastrukturze informacji przestrzennej. Więcej na Geoforum.pl (5 kwietnia).

Tekst i zdjęcie JERZY PRZYWARA

PEREGRINATIO IN TERRAM SANCTAM

Do Biblioteki Raczyńskich w Poznaniu zawitał inkunabul Bernardusa de Breidenbacha „Peregrinatio in Terram Sanctam”. Wydany w 1486 roku w Moguncji opis podróży do Ziemi Świętej jest jedną z najwcześniejszych wydrukowanych ksiąg zawierających opisy topograficzne i mapy. B. de Breidenbach (1440-97), kanonik z Moguncji, podróż do Ziemi Świętej odbył w latach 1483-84 w towarzystwie Erharda Reuwicha, drzeworytnika z Utrechtu, który jest autorem map i panoramicznych widoków miast śródziemnomorskich w „Peregrinatio in Terram Sanctam”. Dzieło zawiera m.in. mapę Palestyny i widoki Korfu, Wenecji, Methoni (w Grecji), Iraklionu (na Krecie). Prezentacja starodruku w Bibliotece Raczyńskich (10 kwietnia) połączona została z wykładem na temat twórcy tego średniowiecznego przewodnika.

AB

